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   ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
Δευτέρα, 2 Αυγούστου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

 
Προς τους Υπουργούς: Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
                    Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Σκρέκα 
 
 
Θέμα: «Σοβαρά ερωτήματα λόγω απόλυσης του Προέδρου του συνδικάτου 
Μεταλλείων και Λατομείων Βορείου Ελλάδος (ΣΕΜΛΑ) και μέλους του Δ.Σ. της 
Ομοσπονδίας Μεταλλωρύχων Ελλάδας (Ο.Μ.Ε.), εργαζόμενου στην εταιρία  
EDILMAC, υπεργολάβου της  εταιρίας «Ελληνικός Χρυσός» 
 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Σύμφωνα με καταγγελία της Ομοσπονδίας Μεταλλωρύχων Ελλάδας, η εταιρία 
«EDILMAC», υπεργολάβος της «Ελληνικός Χρυσός» στα Μεταλλεία Κασσάνδρας, 
καταγγέλλεται ότι προχώρησε στην απόλυση συνδικαλιστικού στελέχους της 
Ομοσπονδίας, εξαιτίας της συνδικαλιστικής του δράσης, με την πρόφαση της μη 
τήρησης των υποχρεώσεών του ως τεχνικού ασφαλείας της εταιρείας. 
Τα επιχειρησιακά σωματεία «Σωματείο Εργατοτεχνιτών και Υπαλλήλων της εταιρίας 
ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ», «Επαγγελματικό Σωματείο 
Μεταλλωρύχων Υπογείων Στοών Μεταλλείων Κασσάνδρας» και «Σωματείο 
Εργαζομένων στο Εργοτάξιο των Μεταλλείων Ολυμπιάδας Χαλκιδικής ΣΤΟΑ 59», που 
εκπροσωπούν το σύνολο των εργαζομένων στην επιχείρηση ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ, 
ομοίως καταγγέλλουν την απαράδεκτη συμπεριφορά της εργοδοσίας, να καταγγείλει 
την σύμβαση εργασίας του Προέδρου του κλαδικού σωματείου Εργαζομένων στα 
Μεταλλεία Βορείου Ελλάδος.   
Μάλιστα όπως υπογραμμίζεται στην καταγγελία της Ομοσπονδίας, η «EDILMAC» 
προχώρησε στην συγκεκριμένη ενέργεια, μετά από καταγγελίες του συγκεκριμένου 
συνδικαλιστικού στελέχους για τις συνθήκες εργασίας στα εργοτάξια των Μεταλλείων 
Κασσάνδρας. 
Επιπλέον, σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 285/1-8-2021 Δελτίο Τύπου, με αφορμή την 
απόλυση του συνδικαλιστικού στελέχους της «Edilmac», η Ομοσπονδία Μεταλλωρύχων 
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Ελλάδος καταγγέλλει ότι ο αντεργατικός νόμος  4808 /2021 που ψηφίστηκε πρόσφατα, 
αποδεικνύεται «εν τοις πράγμασι» και λίγες ημέρες μετα τη ψήφισή του, αφου 
καταργήθηκαν οι επι δεκαετίες ισχύουσες διατάξεις του ν. 1264/82,  ότι προφανέστατα 
«διευκολύνει» την εργοδοσία να απαλλαγεί από «ενοχλητικούς» για αυτήν εκλεγμένους 
από τους εργαζόμενους συνδικαλιστές και καλεί τον αρμόδιο υπουργό Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων να αποδεχτεί το αίτημά της για άμεση συνάντηση, 
προκειμένου να διαμαρτυρηθούν και να εκφράσουν την αγανάκτηση τους σχετικά με 
την εκδικητική, αυθαίρετη και προκλητική απόλυση του συναδέλφου τους, Προέδρου 
Σωματείου και μέλους του ΔΣ της ΟΜΕ, από την εταιρεία «EDILMAC». 
Επειδή το δικαίωμα των εργαζομένων στον συνδικαλισμό και την συνδικαλιστική 
δράση, προστατεύεται από το Σύνταγμα,  
Επειδή η δημιουργία κλίματος εκφοβισμού σε βάρος εργαζομένων, υπό τις 
υπάρχουσες συνθήκες, δημιουργεί σοβαρά ερωτήματα σε σχέση με τις πιέσεις που 
δέχεται το συνδικαλιστικό κίνημα, ιδιαίτερα μετά την ψήφιση του ν. 4808/2021, 
 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 
 
1. Σε ποιες άμεσες ενέργειες διερεύνησης της σοβαρής καταγγελίας, της Ομοσπονδίας 

Μεταλλωρύχων Ελλάδας προτίθεστε να προβείτε; 
2. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεστε να λάβετε ώστε να ακυρωθεί η εκδικητική απόλυση 

του εργαζόμενου και συνδικαλιστή στην εργολαβική εταιρεία «EDILMAC»; 
3. Προτίθεστε να αποδεχτείτε το αίτημα της Ομοσπονδίας Μεταλλωρύχων Ελλάδας 

για άμεση συνάντηση στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων; 
4. Πόσοι έλεγχοι έχουν διεξαχθεί τα τελευταία τρία έτη για την εξέταση των 

συνθηκών υγείας και ασφάλειας από τους αρμόδιους ελεγκτικούς μηχανισμούς 
(Επιθεώρηση Μεταλλείων, Επιθεώρηση Εργασίας) στα εργοτάξια των Μεταλλείων 
Κασσάνδρας και ποια τα αποτελέσματά αυτών;  

 
Και παρακαλείσθε, προς ενημέρωση του ελληνικού Κοινοβουλίου να καταθέσετε 
τα σχετικά πορίσματα των σχετικών ελεγκτικών μηχανισμών.   
 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 

 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 
 

 
 

 




